
                                                       
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA LOMBARDIA 

Via San Marco, 32 - 20121 Milano 

 

 

Prot. n.    112973  del 23/11/2017  
 

DETERMINA DI ACQUISIZIONE DI SERVIZIO DI INGEGNERIA 

Oggetto: LAVORI URGENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO DEI LOCALI ADIBITI AD 

ARCHIVIO NECESSARI PER L’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI 

DELL’UFFICIO MONOPOLI PER LA LOMBARDIA DELL’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI 

MONOPOLI IN MILANO – VIA SAN MARCO, 32 – INCARICO PROFESSIONALE PER 

ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI. 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 2017 – Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del D.Lgs. 163/2006. 

VISTA la nomina del Geom. Luciano Ambrogioni quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto; 

VISTE le relazioni illustrative redatte dal Responsabile Unico del Procedimento in data 14/12/2015 e 

18/11/2016 riguardanti l’intervento “LAVORI URGENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO 

DEI LOCALI ADIBITI AD ARCHIVIO NECESSARI PER L’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI 

PREVENZIONE INCENDI DELL’UFFICIO MONOPOLI PER LA LOMBARDIA DELL’AGENZIA 

DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI IN MILANO – VIA SAN MARCO, 32”; 

VISTA l’ulteriore relazione che il RUP ha redatto in data odierna; 

TENUTO CONTO della necessità dell’esecuzione delle sottoelencate ulteriori opere inizialmente non 

previste e anch’esse necessarie per l’ottenimento del certificato di prevenzione incendi: 

- Realizzazione di un impianto di rilevazione incendi per il locale archivio posto al piano terra. 

- Sezionamento degli impianti elettrici all’interno delle aree compartimentate mediante interruttore 

munito di bobina di sgancio collegata a pulsanti di emergenza posti in prossimità dell’ingresso dei locali. 

VISTA la nota n. 66109 del 26/06/2017 con la quale il competente Ufficio Centrale ha autorizzato 

l’intervento per un importo stimato di € 9.000,00 inclusi IVA  ed ogni altro onere accessorio; 

VISTA la determina Prot. n. 106521 del 30/10/2017 con la quale, per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, è 

stato inizialmente approvato l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori all’Ing. 



Fabio Bergamaschi per una spesa complessiva di € 2.410,72  di cui € 1.900,00 per onorario, € 76,00 per 

Contributo integrativo Cassa Previdenza Ingegneri ed Architetti (4%) oltre a € 434,72 per IVA 22%; 

TENUTO CONTO che, in relazione al contratto successivamente stipulato con l’Agenzia, l’Ing. Fabio 

Bergamaschi, ha consegnato il progetto esecutivo dei lavori, propedeutico all’avvio della procedura per 

l’affidamento dei lavori; 

VERIFICATO che, in merito all’acquisizione di prestazioni professionali analoghe a quelle necessarie 

all’Ufficio, non sono attive convenzioni CONSIP e ritenuto che, tenuto conto dell’urgenza dell’intervento ed 

essendo l’importo stimato per l’incarico pari a presunti 10.000,00 Euro e pertanto inferiore a 40.000 Euro, 

possa  trovare applicazione l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti approvato con D. Lgs. 

50/2016, che prevede l’affidamento diretto dell’incarico; 

RITENUTO comunque opportuno che venga previamente eseguita una breve indagine esplorativa mediante 

richiesta di preventivi a ditte specializzate nella esecuzione di impianti elettrici selezionate tra quelle iscritte 

al Me.PA.: 

DETERMINA 

 di richiedere ad alcune ditte, selezionate tra quelle iscritte al Me.PA. all’iniziativa “Lavori di 

manutenzione-opere specializzate”  Area affari LOMBARDIA: MILANO un preventivo non 

vincolante per l’Agenzia per l’esecuzione LAVORI URGENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 

RISANAMENTO DEI LOCALI ADIBITI AD ARCHIVIO NECESSARI PER L’OTTENIMENTO 

DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELL’UFFICIO MONOPOLI PER LA 

LOMBARDIA DELL’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI IN MILANO – VIA SAN 

MARCO, 32 – ADEGUAMENTO IMPIANTI  ELETTRICI”. 

 l’affidamento verrà effettuato al soggetto che presenterà l’offerta valida economicamente più 

conveniente. 

Milano, 23 novembre  2017         

                 IL DIRETTORE dell’Ufficio 

                         Dott. Fabio Pacella 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

               ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993 


